
 

 

 

 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от              № 

 г.Невельск  

  

  

О проекте «Региональный 

продукт» 

 

 

На основании постановления Правительства Сахалинской области от 

04.05.2017г. № 191 «О проекте «Региональный продукт», в целях увеличения 

доли продукции регионального производства, обеспечения населения 

Невельского района продуктами высокого качества по доступным ценам, в 

соответствии со статьями 44, 45 Устава муниципального образования 

«Невельский городской округ», администрация Невельского городского 

округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Положение о проекте «Региональный продукт» 

(прилагается). 

2. Утвердить состав комиссии по рассмотрению заявок на участие в 

проекте «Региональный продукт» (прилагается). 

3. Утвердить форму реестра участников проекта «Региональный 

продукт» (прилагается). 

4. Утвердить Перечень продукции, реализуемой населению по 

доступным ценам в рамках реализации проекта «Региональный продукт» 

(прилагается). 

5. Утвердить форму типового Соглашения о сотрудничестве между 

администрацией Невельского городского округа и участником проекта 

«Региональный продукт» (прилагается). 

952 11.07.2017 



6. Настоящее постановление опубликовать в газете «Невельские 

новости» и разместить на официальном сайте администрации Невельского 

городского округа. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

вице-мэра Невельского городского округа Сидорук Т.З. 

 

 

 

Мэр Невельского городского округа                            В.Н. Пак 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено 

постановлением администрации  

Невельского городского округа 

от 11.07.2017г. № 952 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПРОЕКТЕ "РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОДУКТ" 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение регулирует взаимоотношения между участниками 

проекта «Региональный продукт» (далее - Проект). 

1.2. Внедрение Проекта предусматривает стабильное обеспечение населения 

на территории Невельского района продуктами питания региональных 

производителей в достаточном объеме по доступным ценам. 

 

2. Основные понятия и термины Проекта 

 

В целях реализации настоящего Положения применяются следующие понятия 

и термины: 

2.1. доступная цена – цена на продукты с рекомендуемой минимальной 

торговой наценкой согласно постановлению Правительства Сахалинской области 

от 05.12.2014 № 593 «О мерах по обеспечению стабильного продовольственного 

снабжения и мерах по стабилизации цен на потребительском рынке»; 

2.2. реестр участников проекта – это информация о хозяйствующем субъекте, 

размещенная в открытом доступе, при обращении к которой можно подтвердить 

принадлежность того или иного хозяйствующего субъекта к категории - участник 

Проекта; 

2.3. региональный производитель – хозяйствующий субъект, осуществляющий 

деятельность в сфере производства и переработки продуктов питания для 

населения на территории Сахалинской области. 

 
3. Цели и задачи Проекта 

 
3.1. Цели Проекта: 

- увеличение доли продуктов, произведенных региональными 

производителями в общем объеме потребления населения; 

- обеспечение населения Сахалинской области продуктами питания высокого 

качества по доступным ценам. 

3.2. Основные задачи реализации Проекта: 

- обеспечение формирования оптимальной цены на продукты питания от 

производителя до конечного потребителя; 

- оптимизация логистических схем доставки на территорию Невельского 

городского округа продуктов питания региональными производителями до 

конечного потребителя;  

- реализация отдельных видов продовольственных товаров, произведенных на 



территории Сахалинской области региональными производителями, с 

применением рекомендуемых торговых надбавок. 

 

4. Участники Проекта 

 

4.1. Участниками реализации Проекта являются: 

- сельхозтоваропроизводители Сахалинской области, включенные в 

отраслевой реестр министерства сельского хозяйства Сахалинской области; 

- предприятия пищевой и перерабатывающей промышленности Сахалинской 

области, включенные в отраслевой реестр министерства торговли и 

продовольствия Сахалинской области; 

- организации рыбохозяйственного комплекса Сахалинской области (далее - 

организации РХК), включенные в отраслевой реестр агентства по рыболовству 

Сахалинской области; 

- хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность в сфере розничной 

торговли на территории Сахалинской области. 

4.2. Координатором реализации Проекта на территории Невельского района 

является комитет экономического развития и потребительского рынка 

администрации Невельского городского округа. 

4.3. Ответственный исполнитель Проекта: 

- администрация муниципальных образований «Невельский городской округ», 

заключившие с министерством торговли и продовольствия Сахалинской области 

типовое соглашение о взаимодействии в рамках реализации Проекта.  

4.4. Взаимодействие участников Проекта осуществляется следующим 

образом: поставки продуктов питания региональными производителями 

осуществляются по прямым договорам между производителями, хозяйствующими 

субъектами, осуществляющими деятельность в сфере розничной торговли на 

территории Сахалинской области в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования 

торговой деятельности в Российской Федерации». 

 

5. Критерии участия, требования, порядок отбора и ведение реестра 

участников Проекта 

 

5.1Требования к хозяйствующим субъектам, осуществляющим деятельность в 

сфере розничной торговли на территории муниципального образования 

«Невельский городской округ», реализующим продукцию региональных 

производителей, включая самих товаропроизводителей: 

- регистрация в качестве юридического лица либо индивидуального 

предпринимателя; 

- осуществление хозяйственной деятельности на территории муниципального 

образования «Невельский городской округ»;  

- отсутствие задолженности по уплате налогов, сборов и других обязательных 

платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; 

- наличие оборудования, предназначенного для хранения и реализации 

продукции; при осуществлении развозной торговли – наличие 

специализированного автотранспортного средства, оснащенного холодильным 

оборудованием (при необходимости); 



- установление торговых наценок на продукты питания региональных 

производителей, предусмотренных постановлением Правительства Сахалинской 

области от 05.12.2014 № 593 «О мерах по обеспечению стабильного 

продовольственного снабжения и мерах по стабилизации цен на потребительском 

рынке»; 

- наличие в торговых объектах продуктов питания региональных 

производителей в соответствии с утвержденным Перечнем продуктов питания 

региональных производителей, реализуемых населению по доступным ценам в 

рамках Проекта 

- наличие договоров с региональными производителями продуктов питания; 

- наличие ценников на товарах с фирменным логотипом «Региональный 

продукт»; 

- наличие в специализированных и фирменных объектах торговли 

региональных производителей максимального ассортимента производимой 

продукции. 

5.2. Организация проведения отбора, рассмотрения заявок и принятие 

решения о направлении документов  в межведомственную комиссию по 

сопровождению Проекта возложено на комиссию по рассмотрению заявок на 

участие в Проекте (далее - Комиссия). 

5.3. Заседание Комиссии осуществляется не реже одного раза в год и в 

дальнейшем по мере поступления заявок. 

5.4. Объявление о дате начала и окончания приема заявок на участие в отборе 

публикуется в средствах массовой информации и на официальном сайте 

администрации Невельского городского округа не позднее чем за 30 календарных 

дней до даты проведения отбора. 

Период приема заявок на участие в Проекте составляет 20 календарных дней. 

5.5. Комитет экономического развития и потребительского рынка 

администрации Невельского городского округа осуществляют сбор и первичное 

рассмотрение заявок Торговых предприятий, зарегистрированных на территории 

муниципального образования, на участие в Проекте. Формирует пакет заявок, 

соответствующих требованиям настоящего Положения, для дальнейшего 

представления в межведомственную комиссию по рассмотрению заявок на участие 

в проекте «Региональный продукт». 

Рассмотрение заявок на участие в Проекте осуществляется Комиссией в 

течение 5 рабочих дней с момента завершения срока приема заявок. 

5.6. В Комиссию для участия в Проекте представляются следующие 

документы: 

- заявка на участие в Проекте по установленной форме, утвержденной 

постановлением Правительства Сахалинской области от 04.05.2017 года № 191 «О 

проекте «Региональный продукт»; 

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или 

индивидуальных предпринимателей, содержащая сведения о видах экономической 

деятельности, полученная в налоговых органах и выданная не ранее чем за 30 

календарных дней до дня подачи заявления; 

- копия Свидетельства о регистрации в налоговом органе, заверенная 

руководителем предприятия; 

- сведения об отсутствии задолженности по перечислению НДФЛ в бюджет, 

подписанные руководителем и заверенные печатью организации (с указанием сумм 



начисленного и перечисленного налога за период с начала текущего года по 

состоянию на 1-е число месяца, в котором подается заявка); 

- документ, определяющий имущественное право или право аренды на 

торговый объект либо специализированное или специально оборудованное 

транспортное средство, предназначенное для торговли; 

- справка, заверенная руководителем организации о наличии 

специализированного  торгового оборудования, предназначенного для хранения и 

реализации рыбы и рыбной продукции; 

5.6.1. Заседание Комиссии оформляется протоколом, который подписывается 

всеми членами Комиссии. Комиссия формирует реестр участников Проекта. 

5.6.2. По запросу участника Проекта может быть представлена выписка из 

протокола заседания Комиссии. 

5.6.3. Комитет экономического развития и потребительского рынка на 

официальном сайте администрации Невельского городского округа  размещает 

реестр участников проекта, а также протокол заседания Комиссии. 

5.6.4. По результатам заседания Комиссии по рассмотрению заявок на участие 

в Проекте между администрацией Невельского городского округа и торговой 

организацией, организацией потребительской кооперации - участниками Проекта 

заключается Соглашение о сотрудничестве. 

5.6.5. Основанием для исключения из реестра участников Проекта является: 

- Личное заявление участника Проекта, поданное в комитет экономического 

развития и потребительского рынка. Комитет экономического развития и 

потребительского рынка направляет в Комиссию, которая принимает решение об 

исключении участника проекта из реестра. 

- Несоответствие участников критериям Проекта, установленным в 

соответствии настоящим Положением. 

 

6. Меры поддержки участникам Проекта 

 

6.1.Участникам Проекта оказывается поддержка в рамках муниципальной 

подпрограммы муниципального образования «Невельский городской округ» 

Сахалинской области в соответствии с установленными порядками для отдельных 

видов экономической деятельности. 

6.2. В рамках Проекта участники, прошедшие отбор, могут претендовать на 

государственную поддержку в виде предоставления: 

- субсидии на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитным 

договорам, привлеченным в российских кредитных организациях, лизинговых 

платежей и первоначального взноса (аванса) по договорам финансовой аренды 

(лизинга), в соответствии с распоряжением Правительства Сахалинской области от 

14.07.2015г. № 329-р; 

- субсидии на возмещение части затрат на уплату лизинговых платежей и 

первоначального взноса (аванса) по договорам финансовой аренды (лизинга) для 

приобретения специализированного автотранспорта предприятиями торговли, в 

соответствии с распоряжением Правительства Сахалинской области от 14.07.2015г. 

№ 329-р; 

- применение корректирующего коэффициента базовой доходности К2 в 

размере 0,005 на основании решения Собрания Невельского городского округа от 

21.06.2017 г. № 377«О внесении изменений и дополнений в Решение Собрания 



Невельского городского округа от 07.02.2017 г. № 317 «О введении на территории 

муниципального образования «Невельский городской округ» системы 

налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности»; 

- ставка единого налога на вмененный доход 10 процентов для г. Невельск, 

ставка единого налога на вмененный доход 7,5 процентов для сельских населенных 

пунктов на территории муниципального образования «Невельский городской 

округ» в отношении хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в 

сфере розничной торговли, на основании решения Собрания Невельского 

городского округа от 21.06.2017 г. № 377 «О внесении изменений и дополнений в 

Решение Собрания Невельского городского округа от 07.02.2017 г. № 317 «О 

введении на территории муниципального образования «Невельский городской 

округ» системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности» 

6.3. Поддержка, предусмотренная частью 6 настоящего Положения, не 

распространяется на торговую деятельность участников Проекта, связанную с 

реализацией подакцизных товаров. 

 

7. Логотип Проекта 

 

7.1. Право на использование логотипа, утвержденного постановлением 

Правительства Сахалинской области от 04.05.2017г. № 191 «О проекте 

«Региональный продукт» имеют организации и индивидуальные предприниматели 

- участники Проекта. 

6.2. Организации торговли размещают Логотип на ценниках товаров, а также 

применяют в оформлении мест их продажи. 

 

8. Координация  и мониторинг реализации Проекта 

 

8.1. Участники Проекта, прошедшие отбор, в срок до 20-го числа месяца, 

следующего за отчетным полугодием, представляют в Комиссию справку об 

отсутствии просроченной задолженности перед работниками по заработной плате, 

а также по перечислению в консолидированный бюджет удержанного из 

заработной платы работников налога на доходы физических лиц, за подписью 

руководителя предприятия. 

8.2. Комитет экономического развития и потребительского рынка 

администрации Невельского городского округа осуществляет мониторинг цен на 

рыбу и рыбную продукцию в рамках реализации Проекта. 

8.3. Информация о результатах мониторинга размещается на официальном 

сайте администрации Невельского городского округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено 

Постановлением администрации  

Невельского городского округа 

от 11.07.2017г. № 952 

 

СОСТАВКОМИССИИ 

ПО РАССМОТРЕНИЮ ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ В ПРОЕКТЕ 

"РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОДУКТ" 

 

Сидорук Татьяна Захаровна - вице-мэр Невельского городского округа, 

председатель комиссии; 

Гуртовенко Ирина Валерьевна - начальник комитета экономического развития и 

потребительского рынка администрации 

Невельского городского округа, заместитель 

председателя комиссии; 

Насонов Николай Евгеньевич - старший специалист комитета экономического 

развития и потребительского рынка 

администрации Невельского городского округа, 

секретарь комиссии 

Члены комиссии: 

Богданова Виктория 

Викторовна 

- ведущий специалист комитета экономического 

развития и потребительского рынка 

администрации Невельского городского округа 

Бусел Татьяна Викторовна - ведущий специалист финансового управления 

администрации Невельского городского округа 

Серебрюхов Андрей Иванович -  депутат Собрания Невельского городского 

округа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено 

Постановлением администрации  

Невельского городского округа 

от 11.07.2017г. № 952 

 

 

 

РЕЕСТР УЧАСТНИКОВ ПРОЕКТА «РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОДУКТ» 

 
№ Наименование организации Адрес организации (объекта), руководитель 

организации, 

телефон, адрес  электронной почты 

Дата 

включения 

в реестр 

    

    

    

    

    

 

 
Подписи членов комиссии: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено 

Постановлением администрации  

Невельского городского округа 

от 11.07.2017г. №  952 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

продуктов питания региональных 

производителей, реализуемых населению по доступным ценам в рамках 

проекта «Региональный продукт» 

 

1. Говядина на кости. 

2. Свинина на кости. 

3. Мясо птицы мороженое (охлажденное) в тушке. 

4. Сосиски. 

5. Колбасные изделия вареные и варено-копченые. 

6. Молоко.  

7. Кефир.  

8. Творог.  

9. Сметана.  

10. Яйцо (диета, столовое I категории, отборное, солнышко). 

11. Хлеб формовой (из пшеничной и ржано-пшеничной муки). 

12. Картофель.  

13. Капуста.  

14. Морковь. 

15. Свекла. 

16. Огурцы. 

17. Томаты. 

18. Горбуша (кета) мороженая. 

19. Навага мороженая. 

20. Камбала мороженая. 

21. Минтай мороженый. 

22. Треска мороженая. 

23. Сельдь мороженая.  

24. Консервы рыбные «Горбуша натуральная». 

25. Консервы рыбные «Сайра тихоокеанская натуральная». 

26. Консервы «Салат Дальневосточный из морской капусты»



*** ИНФ:  АВТОР: Полякова Н.В.   ОТПЕЧАТАН:Катя -> 28.04.2020  в 11:55ФАЙЛ: C:\USERS\КАТЯ\APPDATA\LOCAL\MICROSOFT\WINDOWS\TEMPORARY INTERNET 

FILES\CONTENT.IE5\3FFGBPHV\620309062[1].DOC (стр. 11) *** 

Утверждено 

Постановлением администрации  

Невельского городского округа 

от 11.07.2017г. №  952 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

О СОТРУДНИЧЕСТВЕ МЕЖДУ АДМИНИСТРАЦИЕЙ НЕВЕЛЬСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА И УЧАСТНИКОМ ПРОЕКТА «РЕГИОНАЛЬНЫЙ 

ПРОДУКТ» 

«___» _________ 201__ года 

 

Администрация Невельского городского округа, именуемая в дальнейшем 

Администрация, с одной стороны, и предприятие - участник проекта 

«Региональный продукт», в дальнейшем именуемом «Участник проекта», с 

другой стороны, совместно именуемые «Стороны», в целях обеспечения 

стабильности внутреннего рынка продовольствия, а также увеличения доли 

продукции регионального производства, обеспечения населения Невельского 

района продуктами высокого качества по доступным ценам, учитывая важность 

обеспечения гарантированного наличия продукции регионального производства в 

ассортименте торговых предприятий, их неизменное качество и доступную цену, 

заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

 

1. Предмет Соглашения 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является сотрудничество и 

взаимодействие между Администрацией и Участником проекта в целях 

реализации на территории Сахалинской области Проекта. 

 

2. Осуществление взаимодействия между Сторонами 

 

2.1. Стороны осуществляют взаимодействие в соответствие с Конституцией 

Российской Федерации, действующим законодательством Российской 

Федерации, законодательством Сахалинской области и муниципальными 

правовыми актами администрации Невельского городского округа. 

2.2. Стороны информируют друг друга об изменениях в законодательстве 

Сахалинской области и органа местного самоуправления, которые могут 

повлиять на выполнение настоящего Соглашения. 

2.3. В рамках реализации Проекта Стороны обязуются: 

2.3.1. Администрация: 

- предоставить меры муниципальной поддержки Участнику проекта в виде: 

а) финансовой поддержки; 

б) информационной; 

в) консультационной и т.д.; 

- размещать информационно-аналитические материалы на официальном сайте 

администрации Невельского городского округа в сети Интернет об Участнике 

проекта, подписавшем данное Соглашение. 

- освещать в СМИ вопросы, связанные с реализацией проекта «Региональный 

продукт» на территории муниципального образования; 

- осуществлять мониторинг за исполнением Участником проекта нормативных 

актов, составляющих правовое обеспечение проекта «Региональный продукт». 



*** ИНФ:  АВТОР: Полякова Н.В.   ОТПЕЧАТАН:Катя -> 28.04.2020  в 11:55ФАЙЛ: C:\USERS\КАТЯ\APPDATA\LOCAL\MICROSOFT\WINDOWS\TEMPORARY INTERNET 

FILES\CONTENT.IE5\3FFGBPHV\620309062[1].DOC (стр. 12) *** 

2.3.2. Участник проекта: 

- не допускать сокращения объемов реализации продукции регионального 

производителя; 

- обеспечивать необходимый ассортиментный перечень реализуемой продукции 

регионального производителя, сохраняя качество товара; 

- предпринимать меры по недопущению необоснованного роста цен на 

реализуемую в рамках проекта «Региональный продукт» продукцию, 

обеспечивать условия контрактов с поставщиками продукции в части, 

касающейся применения торговых надбавок продукцию регионального 

производителя; 

- предоставлять должностным лицам администрации Невельского городского 

округа необходимую информацию в рамках осуществления проекта 

«Региональный продукт», включая данные о розничных ценах, ценах закупки и 

применяемых торговых надбавках. 

- при формировании розничной цены на рыбу и рыбную продукцию 

руководствоваться постановлением Правительства Сахалинской области от 

05.12.2014 № 593 «О мерах по обеспечению стабильного продовольственного 

снабжения и мерах по стабилизации цен на потребительском рынке» (в редакции 

Постановления Правительства от 25.06.2015 №231). 

 

3. Заключительные положения 

3.1. Стороны Соглашения подтверждают свои намерения действовать в рамках 

заключенного Соглашения. Совместная деятельность Сторон регулируется путем 

двухсторонних консультаций, совещаний и других мероприятий. 

3.2. Изменения и дополнения в Соглашение вносятся по взаимному согласию 

Сторон, оформляются в письменной форме и являются его неотъемлемой частью. 

3.3. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания и 

действует на период реализации Проекта. 

3.4. Настоящее Соглашение подписано в 2-х экземплярах и хранится у каждой 

из Сторон. 
 

Юридические адреса и подписи Сторон 

 

 

Администрация Невельского городского 

округа 

 

 

В.Н. Пак_____________________ 

 

Участник проекта «Региональный 

продукт» 

 

 

Ф.И.О.______________ 

 

 


